
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 NO 105, sexta-feira, 3 de junho de 2022 

Adjudicação e Homologação: 30.05.2022. As Despesas Decorrentes da contratação do 
objeto desta Concorrência Pública, correrão à conta dos recursos consignados do Município 
e Federal, dotação Orçamentária e Elemento de Despesas específicos constarão no 
respectivo Contrato, com o seguinte valor global R$ 4.997.740,19 (quatro milhões, 
novecentos e noventa e sete mil, setecentos e quarenta reais e dezenove centavos). 
Empresa Vencedora: Arcos Construtora & incorporadora LTDA, inscrita no CNPJ, ne--
15.342.816/0001-70, com endereço a Rua Dor Eneas Sá, na 180 - Sala B - Bairro Centro - 
Cidade de Mombaça - Estado do Ceará, representante legal a Sra. Lyzandra Marqes 1.1(.37. 

Teixeira, portadora do CPF na 063.179.263-52 Informações Complementares. 0 -restrftado 
individualizado poderá ser adquirido na através de solicitação a ser encaminh dej-efo e-mail 
licitacaolucas@outlook.com. 

• 
Jucás - CE, 30 de Maio de
LUIZA 2121 DE ALENCAR DE LLIc.,A.6 

Presidente da CPL 
• • rezentoffill 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAU 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Extrato e 
Objeto: pavim 
C strutora 

, .totd: 
Propriet 

Extrato de Dispensa de Licitação Na Processo:0810.22.0602.01 - DL, ec4r.entç.. da 
Chamada Pública Na 08.001/2022. Objeto: aquisição de gêneros alimentício éreciviii0,"1 
oriundos da agricultura familiar, destinados aos alunos da Rede Municipal de ino`de-1
Maracanaú, beneficiados pelo programa nacional de alimentação escolar (PNAE), edu 
integral, contraturno escolar, universidade operária do nordeste, creches municipais e 
contratadas, atendimento educacional especializado, educação de jovens e adultos, 
educação indígena, pré-escola, ensino fundamental, de interesse da Secretaria de Educação 
do Município de Maracanaú-Ceará. Fundamentação Legal: Artigo 14, § 19 da Lei Federal Na 
11.947/2009 e artigo 30 da Resolução Na 06/2020- FNDE, alterada pela Resolução 21/21 - 
FNDE; Justificativa: fornecimento de alimentos variados e seguros, que contribuam para o 

crescimento e desenvolvimento saudável dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino 
do Município de Maracanaú. Favorecidas: 1) Cooperativa de Produção Agropecuária e 
Serviços Santa Bárbara - COPASB, inscrita no CNPJ NO 02.981.979/0001-51, com valor 
global de r$ 247.483,17 (duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e três 
reais e dezessete centavos); 2) Cooperativa Agropecuária Nossa Senhora dos Prazeres - 
COONSPRAZERES, inscrita no CNPJ N' 22.738.550/0001-45, com valor global de R$ 
481.211,77 (quatrocentos e oitenta e um mil, duzentos e onze reais e setenta e sete 
centavos); 3) Cooperativa do Semiarido Cearense- COOSEMCE, inscrita no CNPJ Na 
32.001.740/0001-39, com valor global de r$ 323.070,00 (trezentos e vinte e três mil e 
setenta reais) e 4) Cooperativa Cearense de Produtores Familiares - CCPF, inscrita no CNPJ 
N2 21.128.101/0001-12, com valor global de R$ 984.026,85 (novecentos e oitenta e quatro 
mil, vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos). Dotações Orçamentárias: 
0810.12.361.1207.2160 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEF; 
0810.12.365.1207.2161 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEC; 
0810.12.365.1207.2162 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEI; 
0810.12.365.1207.2254 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEP; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.07; Fonte de Recurso: 1552000000. Declaração de dispensa em 
02/06/2022- Odilon Saldanha Pinto Neto - Presidente em Exercício da Comissão 
Permanente de Licitação de Maracanaú. Ratificação ern 02/06/2022. Antônio Nilson Gomes 
Moreira - Secretário Executivo da Secretaria de Educação. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Extrato resumido do Termo de Ratificação do processo de Dispensa de Licitação a seguir: 
Processo Administrativo Dispensa de licitação 0810.22.0602.01, oriunda da Chamada 
Pública na 08.001/2022; Fundamento Legal: Artigo 14, § la da Lei Federal na 11.947/2009 
e artigo 30 da Resolução N2 06/2020-FNDE, alterada pela Resolução 21/21 - FNDE; Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios (Perecíveis), oriundos da Agricultura Familiar, destinados 
aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Maracanaú, beneficiados pelo Programa 
Nacional De Alimentação Escolar (PNAE), Educação Integral, Contraturno Escolar, 
Universidade Operária do Nordeste, Creches Municipais e Contratadas, Atendimento 
Educacional Especializado, Educação de Jovens e Adultos, Educação Indígena, Pré-Escola, 
Ensino Fundamental, de Interesse da Secretaria de Educação do Município de Maracanaú-
Ceará - Favorecidos: 1) Cooperativa de Produção Agropecuária e Serviços Santa Bárbara - 

COPASB, inscrita no CNPJ Na 02.981.979/0001-51, com valor global de R$ 247.483,17 
(duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e três reais e dezessete centavos); 
2) Cooperativa Agropecuária Nossa Senhora dos Prazeres - Coonsprazeres, inscrita no CNPJ 
N' 22.738.550/0001-45, com valor global de R$ 481.211,77 (quatrocentos e oitenta e um 
mil, duzentos e onze reais e setenta e sete centavos); 3) Cooperativa do Semiarldo 
Cearense- COOSEMCE, inscrita no CNPJ na 32.001.740/0001-39, com valor global de R$ 
323.070,00 (trezentos e vinte e três mil e setenta reais) e 4) Cooperativa Cearense de 
Produtores Familiares - CCPF, inscrita no CNPJ n2 21.128.101/0001-12, com valor global de 
R$ 984.026,85 (novecentos e oitenta e quatro mil, vinte e seis reais e oitenta e cinco 
centavos). Dotações Orçamentárias: 0810.12.361.1207.2160 - Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAEF; 0810.12.365.1207.2161 - Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAEC; 0810.12.365.1207.2162 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAEI; 0810.12.365.1207.2254 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEP ; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.07; Fonte de Recurso: 1552000000. Termo de Ratificação 
emitida por esta Secretaria. Maracanaú, 02 de Junho de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 2022.04.12.01 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Missão Velha - Ceará torna público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 20 de Junho de 2022, as 09:00h 
(horas), através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico NO 2022.04.12.01, critério de 
julgamento Menor Preço, com fins a aquisição de testes rápido para detecção do antigeno 
virai Covid - 19, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município 
de Missão Velha/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua Dr. 
José Leite Landim Júnior, n2 64, Centro, Missão Velha/CE. Maiores informações no 
endereço citado no horário de 08:00h às 14:00h ou pelo site 
http://licitacoes.tce.ce.gov.br. 

Missão Velha - CE, 2 de Junho de 2022 
RICARDO MENDES GOMES 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 2022.04.26.01-SRP 

SESSÃO FRACASSADA E DE RELANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - 
O Pregoeiro Oficial do Município de Nova Olinda, Estado do Ceará, torna 

público, para conhecimento dos interessados, que devido à sessão FRACASSADA, ocorrida 
em 13/05/2022, que novamente fará a licitação, na sede da Prefeitura, através da 
plataforma eletrônica www.bilsorg.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil 
(BLL), certame licitatorio, na modalidade Pregão, sob o na 2022.04.26.01-01, do tipo 
eletrônico, cujo objeto é a FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL, DESTINADOS 
AO HOSPITAL MUNICIPAL E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA/CE, conforme especificações 
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o 
dia 17 de junho de 2022, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas 
comerciais ocorrerá a partir do dia 06 de junho de 2022, às 09:00 horas. Maiores 

informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos: www.bllorg.br e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 
3546-1639. 

Nova Olinda-CE, 12 de junho de 2022. 
PAULO RICARDO FONTE DE OLIVEIRA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

ntrato na 05.009/2022, oriundo da Tomada de Preços n2 05.009/2022, 
ntação em pedra tosca no Município de Novo Oriente - CE. Contratada: 
ipon EIRELI, CNPJ: 34.631.462/0001-29. Valor Global: R$ 321.763,22 
nte e um mil, setecentos e sessenta e três reais e vinte e dois centavos). 
tura: 02/06/2022, Prazo Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias. Signatários: 

lho Oliveira - Secretário de Infraestrutura, e José Vitor Beserra Pontes - 
a empresa Construtora Vipon EIRELI, CNPJ: 34.631.462/0001-29. 

EXTRATO DE CONTRATO 

o de Contrato Na 05.010/2022, oriundo da Tomada de Preços N2 05.010/2022, 
jeto: construção de passagem molhada na localidade de Umbuzeiro no Município de 

Novo Odente-CE, conforme Convênio Na 37/2022, Processo N2 11301900/2021, MAPP: 
1217 - SOP. Contratada: Rcanuto Engenharia EIRELI, CNPJ: 41.981.677/0001-35. Valor 
Global: R$ 281,943,17 (duzentos e oitenta e um mil, novecentos e quarenta e três reais e 
dezessete centavos). Data de Assinatura: 04/04/2022, Prazo Vigência: 90 (noventa) dias. 
Signatários: José Maury Coelho Oliveira - Secretário de Infraestrutura, e Amanda Rodrigues 
Canuto - Proprietário(a) da empresa Rcanuto Engenharia EIRELI, CNPJ: 41.981.677/0001-
35. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No 5.010/2022 

O Município de Novo Oriente torna público o Aviso do Termo de Homologação 
e Adjudicação, cujo objeto é a construção de passagem molhada na localidade de 
Umbuzeiro no Município de Novo Oriente-CE, conforme Convênio Na 37/2022, Processo Na 
11301900/2021, MAPP: 1217 - SOP, na modalidade Tomada de Preços Na 05.010/2022, em 
favor da Empresa: Rcanuto Engenharia EIRELI, CNPJ: 41.981.677/0001-35, vencedora, com 
valor global de R$ 281.943,17 (duzentos e oitenta e um mil, novecentos e quarenta e três 
reais e dezessete centavos). 

Novo Oriente - CE, 2 de junho de 2022. 
JOSÉ MAURY COELHO OLIVEIRA 

Secretário de Infraestrutura. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 5.009/2022 

O Município de Novo Oriente torna público o Termo de Homologação e 
Adjudicação, cujo objeto é a pavimentação em pedra tosca no Município de Novo Oriente 
- CE, na modalidade Tomada de Preços Na 05.009/2022, em favor da Empresa: Construtora 
Vipon EIRELI, CNPJ: 34.631.462/0001-29, vencedora, com valor global de R$ 321.763,22 
(trezentos e vinte e um mil, setecentos e sessenta e três reais e vinte e dois centavos). 

Novo Oriente - Ce, 2 de junho de 2022 
JOSÉ MAURY COELHO OLIVEIRA 

Secretário de Infraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE-PACAJUS 

*AM.O, DE ucrrAdto 
Pereekr"eaco #42 /D22.0427.01 e 

A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, torna público, aos interessados, que no 
dia 20 de Junho de 2022, as 9:00hs, realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico Na 
2022.04.27.01, critério de julgamento Menor Preço Global por Lote, Modo Aberto de 
Disputa, com fins de Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de parques 
infantis confeccionados em madeira para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação de Pacajus/CE, conforme especificações do edital e anexos, disponível na Sede da 
Comissão, localizada na Rua Guarany, na 600, Altos, Centro, no site do Tribunal de Contas 
do Estado do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações dos Municípios: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, no slte do Município de Pacajus: 
https://wvAv.pacajus.ce.gov.br/ e no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: 
www.bbmnet.com.br. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento 
ao público de 08:00h às 12:00h. 

Pacajus - CE, 2 de Junho de 2022 
MARIA GIRLEINETE LOPES 

Pregoeira 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2022.04.13.01 - TP 

A Secretária Municipal de Saúde, torna público aos interessados, que após 
análise dos documentos de habilitação da Tomada de Preços Na 2022.04.13.01 - TP, 

com fins à construção do Posto de Saúde no Centro de Pacajus de interesse da 

Secretaria Municipal de Saúde - SMS, apurou-se que As empresas: ELE Serviços; MV&R 
Locação e Construção EIRELI; Arcturo Construções e Serviços LTDA; Construtora 
Suassuna & Martins; Construtora Alves Machado LTDA; GK Engenharia LTDA; LS Serviços 
DE Construções EIRELI ME; Construtora Impacto Comercio e Serviços EIRELI; Seg-Norte 
Construções e Serviços EIRELI ME; Lexon Serviços & Construtora; Limpas Construções 
e Serviços LTDA; Torres Construção & Serviços; liumicon Construçoes e Serviços LTDA; 

Clezinaldo 5 de Almeida Construções ME; .1 P Serviços e Locações EIRE11; Pro Limpeza 

Serviços e Construções EIRELI; Al Construtora e Transporte EIRELI; Abrav Construçoes 
Serviços Eventos e Locações EIRELI EPP; Serviços de Ar Condicionado Imperial LTDA; 
Monte Sião Empreendimentos LTDA; Construtora 5 Serviços & Locações LTDA ME; 

Eletrocampo Serviços e Construções LTDA; P2 Engenharia e Construção Civil LTDA; 

Vitoriano Projetos e Serviços LTDA e LIT Empreendimentos e Serviços LTDA, foram 

habilitadas. As empresas: CW1 Construções; Construtora Kamac Oliveira LTDA ME; 

Edifica Construções & Serviços LTDA; Ellevus Engenharia LTDA; Mais Projetos - 
Construções de 'moveis LTDA; MV2 Serviços de Engenharia LTDA; Incorporadora e 
Construtora Nordeste LTDA e Nunes Macedo Construções e Serviços LTDA foram 

inabilitadas. Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109, 1, "a" da Lei 8.666/93. Não 

havendo intenção de recurso a sessão de prosseguimento dar-se-á em 13 de junho de 

2022, às 10h:00min. 

Pacajus - CE, 2 de junho de 2022 
MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO 

Secretária Municipal de Saúde 

(Z) Este documento pode ser verificado no endereço eletreinico 
httpillwarsv.in.gov.br/autenticidade.htrnl, pelo código 05302022060300227 

Documento assinado digitalmente conforme MO na 2.200-2 de 24/08/2001, %P 
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Bras11. 


